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Jövőre megkezdik a Marx téri vásárcsarnok tervezését 
— A teret teljesen felszabadítják a piaci kereskedelemnek 

Ülést tartott a Városi Tanács végrehajtó bizottsága 
Kedden délelőtt ülést tar-

tott a megyei jogú Városi 
Tanács végrehajtó bizottsá -
ga. A végrehajtó bizottság — 
mint előre jeleztük — a köz-
művesítés és családiház-épí-
tés helyzetéről, a város- és 
községgazdálkodási osztály-

sét és megépíttetését is. Ha- tos — piacrendészeti, mérle-
tározat született ennek kap- gelési és helypénzszedési — 
csán, mely szerint szabályrendelet kidolgozásá-

éi fedett csatornával ellá- ra, egyúttal felhívták a ke-
tott lakóterületeken föld- rületi tanácsok végrehajtó 
szintes lakóházak építését 
nem szabad engedélyezni. 

A vízvezetékekhez hasonló-
nak a szolgáltató vállalatok- an felúj í t ják a mainál foko-
kai kapcsolatos irányító zottabb ütemben a gázveze-
munkájáról és a piaei keres- ték-hálózat elavult szaka-
kedelem fejlesztéséről tár- szait is, és a szűk szakaszo-
gvalt. Elhatározták, hogy a kat kibővítik. 
város ivó- és iparvízellátását 
földtani és műszaki tanul-
mányok tárgyává 
majd 

az ivóvívezeték-hálózat el-
avult szakaszait a mainál 
élénkebb ütemben felújít-
ják 

és a szűk vezetékszakaszokat 
a szükségletnek megfelelően 

bizottságait, hogy 
a szabálysértési előadók 
segítsék a kereskedelmi 
előadókat a piaci speku-
lánsok letörésében. 
Az egyik legfontosabb ha-

tározat értelmében a végre-
haj tó bizottság már 1957-ben A végrehajtó bizottság el-

határozta, hogy a Marx te- biztosít olyan költségkeretet, 
teszik, ret teljesen felszabadítja a amellyel elkészítheti a Ter-

piaei kereskedelem céljaira vező Iroda a Marx téren épí-
Ezzel kapcsolatosan egy bi- tendő új, korszerű vásárcsa--
zottságot küld ki a végrehaj- n ° k tervezetét, 
tó bizottság, hogy megvizs-
gálja az ú j piaci elárusítóhe-
lyek elhelyezésének lehető-
ségét és a régiek bővítését. A 

Tíz Ze'or a fsz-eltnek 
Mint ismeretes, a Minisz-

tertanács rendelete szerint 
a termelőszövetkezetek gaz-
dasági felemelkedésük érde-
kében különféle gépeket, 
traktorokat vásárolhatnak. 
Ennek kapcsán a megye ter-
melőszövetkezeteinek tíz Ze-
tor megvételére nyílt lehet V 
tősége. A gyólaréti Koms?o-
mol egy, a kisteleki Felsza-
badulás egy, a szentesi Fel 
szabadulás három és a már-
télyl Haladás pedig egy Ze-
tort akar vásárolni az eddig 
beérkezett igénylések alap-
ján. 

bővítik. Határozat született kereskedelmi osztályt köte-
arra is, hogy az ipari üze- lezték a Marx tér környé-
meknek saját vízmű létesíté- kén azoknak a bolti és ven-
sével kell kielégíteniük víz- déglátóipari helyiségeknek a 

felkutatósára, amelyeket 
ma még más célok-
ra használnak, de ame-
lyeket szükséges volna a pia-
ci forgalomba bekapcsolni. A 
mezőgazdasági osztályt egy-
ben utasították, hogy a ke-
reskedelmi osztállyal együtt-
működve 

fokozottabban mozdítsa elő 
a környékbeli termelőszö-
vetkezetek cs állami gaz-
daságok piaci felhozata-
lát. 
A végrehajtó bizottság 

igényüket. A jövőben a város 
megvizsgálja a magánház-
tartások vízfogyasztását és 
szorgalmazza, hogy a vízpa-
zarlást társadalmi mozga-
lommal szüntessék meg. A 
Város- és Községgazdálkodá-
si Minisztériumnál sürgetni 
fogja a város a hattyasi bel-
víz-szivattyútelep azonnali 
megtervezését a város tele-
pülésbiztonságának fokozása 
érdekében. Egyben megkez-
dik a hektáronkénti 30 fő-
nél nagyobb település-sűrű-
ségű területek fedett csa tor - utasította a " kereskedelmi 
nahálózatának megtervezé- osztályt a piaccal kapcsola-

Emlélttóbla ke ül 
az egykori munkásotthonra 

Tanácsülés a II. kerületben 

A második kerületben hét-
főn délután tanácsülést tar-
tottak. Komócsin Antal ál-
landó bizottsági elnök szá-
molt be a begyűjtés helyze-

megkérdezése nélkül eladta 
a Petőfi telepi vámházat és 
telkét. Az ú j tulajdonos mcst 
felmondott a telken megtele-

téről a napirend első pontja- pült TÜZÉP-nek. A lakos-
ként. A kerületben két prob- s á reklamál, mert a 
lema van a begvujtés terule- ... , 
tén jelenleg: a lakosság a TÜZÉP-re ott szükség van. 
kukorica szabadfelvásérlásá- Kifogásolták többen a ke-
ra készített tervben mégha- nyér minőségét, valamint 
tározott mennyiségnek csu gondatlan — az egészégügyi 
pán a felét adta be, a ter- előírásoknak meg nem felelő 
melőszövetkezetek pedig a — szállítását is. 
harmadik negyedévi sertés- Nagygyörgy Mária javasol-
beadással elmaradtak, de a ta, hogy a Hétvezér utcai 
jelek szerint a negyedik ne- volt munkásotthon homlok-
gyedévben ezt pótolni tuc'• zntára emléktáblát helyezze-
ják. A napirend következő nek. A tanácsülés elfogadta 
pontja Rovó István állandó a javaslatot azzal a megkö-
bizottsági elnök beszámolója téssel. hogv az emléktáblát 
volt a kereskedelem helyze- november 7-re avat ják fol. 
léről. A vita során szóvá tet-
ték a tanácstagok, hogy a 
Városi Tanács a kerület 

Megalakult a József Attila-kör 
elnöksége 

Az elmúlt napokban a 
DISZ szegedi városi bizott-
sága mellett működő Jószeí 
Attila-kör vezetősége meg-
tartotta a kör alakuló ülését 
és határozatot hozott a kör 
programjára és működésére. 
A kör elnöke Baróti Dezső 
professzor, a Szegedi Tudo-
mányegyetem rektora, titká-
ra Csákány Béla, a DISZ vá-
rosi bizottságának munka-
társa lett, az elnökség tagjai 
pedig Földi László gépkocsi-
vezető. Kuczlk István egye-
temi tanársegéd, Németh Fe-
renc újságíró, Osváth Béla 
aspiráns, a TTIT megyei tit-
kára és Székely Sándor ta-
nársegéd. 

Az elnökség jogköre — az 
első megbeszélések értelmé-
ben, de egyelőre még nem 

lyást gyakorolhatnak a kör-
munkájára. Egyébként a Jó-
zsef Attila-kör vitáin bárki 
részt vehet, nemcsak a kör 
tagjai. 

Az alakuló ülésen elfogad-
ták az első viták program-
ját. Eszerint 

az első vita október 19-én, 
pénteken este 6 órakor 
lesz a Tudományegyetem 
Ady téri épületének audi-
tórium maximumában. A 
vita tárgya: az értelmiség 
tK-lyzete Szegeden és az ér-
telmiségi politikáról szóló 
párthatározat. Előadónak 
S ő t é r I s t v á n okta-
tásügyi miniszterhelyettest 
kérték fel. 
A viták további programja 

a következő lenne: október 
26-án este 6 ó rakor—ugyan-

végleges. írásban lefektetett c s a k a z a u di tór ium maxi-
megfogalmazás szerint — ki-
terjed a kör működésének 
irányítására és szabályozá-
sára, valamint a program 
összeállítására, a kör tagjai-

nk umban — kerülne sor iro-
dalmunk időszerű kérdései-
nek megvitatására. Vitave-
zető Acél Tamás író és Pándi 
Pál, a Szabad Nép kulturális 

nak jóváhagyására, vagy ta- rovatvezetője lenne. Ezt kö-
gök kizárására, tovább a vi- vetően az ifjúság, valamint a 
takon elhangzottak megóvá- nevelés és oktatás időszerű 
sára olyan értelemben, hogy 

a kör vitáin tett felszóla-
lások nem szolgálhatnak 
vádalapul s a róluk készí-
tett jegyzőkönyvek nem 
szolgáltathatók ki. 
A József Attila-kör tagsá-

gát az elnökség hagyja jóvá 
a jelentkezések alapján. A 

kérdéseit vitatnák meg, a 
tervek szerint Jóboru Magda 
oktatásügyi minisz torhelye t-
tes vitavezetésével, majd a 
szegedi sajtó problémáiról, 
végül — a félév befejezése-
ként december 7-én •— a 
•törvényességről rendeznek 
vitát. A kör vezetőségé a 
programról és a működésről 

kör tagjai minden rendez- a sajtón keresztül rendszere-
vényre külön meghívást kap- sen tájékoztatja az érdeklő-
nak és tevékenyebben befő- dőket. 

Közlekedésben dolgozó 
fiatalok tanácskozása 
A DISZ szegedi városi bi-

zottsága október 14-én, va-
sárnap délelőtt 9 órakor ren-
dezi meg a közlekedésben 
dolgozó fiatalok tanácskozá-
sát a Juhász Gyula Művelő-
dési Házban. A tanácskozást 
Földi Lajos nyitja meg. Majd 
Józsi Ferenc, az AKIG igaz-
gatója tar t előadást „A köz-
lekedési fiatalok részvétele 
a II. ötéves tervben" címmé'. 
Ezután Varga Sándor rend-
őrfőhadnagy „A társadalmi 
tulajdon védelme a közleke-
dés területén" és Dávid Jó-
zsef rendőralhadnagy „Harc 
a balesetmentes közlekedé-
sért" címmel ad elő. Az elő-
adásokat vita követi. 

Mi történjen a szegedi várral ? 

— Román szakemberek lá-
togatták meg kedden délelőtt 
a Szegedi Textilműveket. A 
román könnyűipari minisz-
térium műszaki főosztályá-
nak vezetője, a gyapotipari 
igazgatóság vezetője és a te-
mesvári gyapjúgyár igazga-
tója megtekintette a fonodát, 
s elismeréssel nyilatkozott az 
itteni munkáról, A 

„Vár állott, most kőhalom" 
— írja Kölcsey egyilt költe-
ményében, s most mar csak az 
a kérdés: előre látta volna ő a 
szegedi vár mai sorsát? Aligha 
látta, mert bár a költőket vátc-
szeknek mondják, azért ők sem 
győzhetik le az idők múlását, 
csakúgy, mint a — várromok. 
Vár állott — most kőhalom csu-
pán, s még azért is köszönetet 
kell mondamtnk, hogy valame-
lyik építőipari vállalat itt tart-
ja műkő-üzemét (hiszen van itt 
hő elég!) és ezért körüll;erítelte 
az omladékot. Így legalább nem 
teszik tönkre még jobban (ha 
ezt egyáltalán leheti) és nem 
csúfolják meg a jámbor utódok. 

Müköuzem vagy kfiraktár ? 
Hanem azért nemesebb célra 

is használhatnánk a megboldo-
gult vár maradványait, mint — 
félreértés ne essék, nem a szak-
mát becsüljük le — műkőüzem-
nek. Gondoljuk: a dolgozók el 
tudnának képzelni maguknak 
jobb munkahelyet is. Mert mi 
történne, ha a műkő-üzem he-
lyett például kőtár lenne itt. Kő-
tár, azaz iapidáriutn. A Móra 
Ferenc múzeumnak lenne mit 

kiállítani a Szeged múhjáról 
mesélő ódon kövekből, Itődíszei-
ből. 

Konzerváruk vagy pusztuljon? 
Ehhez persze csatlakozik a 

következő kérdés is. Mert így, 
ebben a „kőhalomban" nem le-
hetne elhelyezni a nagyérlékű 
lapidáriumot az idegenforgalom 
örömére. Helyre kéne állítani a 
várat. Kiásatni a vdr és a mú-
zeumi épiUef közötti területen 
az alapfalakat, azokat konzer-
válni az idő ellen — s egyúttal 
egy várkiállítás lehetne, itt. Ter-
mészetesen mindez pénzt igé-
nyel. Kerek négyszázezer forin-
tot kért erre a múzeum, beter-
vezve évi költségvetésébe. En-
nek az összegnek egy részletét — 
nyolcvan-százezer forintot — 
a város tanácsa fedezhetné hoz-
zájárulásképpen a hozzáértők 
szerint önhasznára. Mindezt na-
gyon helyeselték a tanács kép-
viselői is egy múzeum-bizottsági 
ülésen. 

Érdemes vagy nem? 
önhasznára? Tehát: érdemes 

a városnak? De még mennyire. 
Ez idegenforgalmi szempontból 
figyelemreméltó látványosság 

lenne. .4 zsúfolt, nagy értékeit 
helyszűke miatt kiállítani alig 
tudó múzeumot komolyan segí-
tené. Itt rendezhetnék be az ál-
landó helytörténeti kiállítást is. 
Azonfelül?! Azonfelül teljesíte-
nék az ígéretet, vagy tervet — 
mondjuk, ahogy jobban tetszik. 
Nem is olyan rég arról hallot-
tunk ugyanis, hogy a múzeu-
mot kibővítik: két oldalt szár-
nyait meghosszabbítják és de-
rékszögben kiépítik, mintegy a 
vár köré. A meghosszabbítás 
megtörtént — a többi elmaradt. 
F.zért szűkös ma is a múzeum. 
Hadd terjeszkedjék hát leg-
aláhh a várba! 

Kölcseyvel kezdtük — térjünk 
vissza hozzál A maga korában 
a ma olyannyit emlegetett nem-
zeti hagyományaink megbecsü-
léséről elgondolkodtató munkát 
írt. Gondolkodjunk el rajta — 
úgy, amiként azt világnézetünk 
megkívánja: a helyzet változta-
tásának igényével. Szülessenek 
tettek gondolatainkból. S mi-
előtt bárki is az idöszerűtlen-
ség bélyegzőjével marasztalná 
el sorainkat, befejezésként hadd 
igazoljuk időszerűségünket: va-
sárnap kezdődtek n nemzetközi 
múzeumi napok. Tettekkel iin-
nepeljünkl 

Ma) számunkból: 

Mi a helyzet a Népfronttal? 

Pedagógus oldal 

Mit ér az agitáció,. . 

(3. oldal) 

(3, oldal) 

Holnap ünnepeljük 
Szeged felszabadulásának 

12. évfordulóját 
Ünnepi illést tart a Városi Tanács 

Jelentős ünnepet tartunk hol-
nap: 12. évfordulóját annak, 
hogy Szegeden a hős szovjet 
hadsereg szabaddá telte, s így 
lehetőséget teremtett arra, hogy 
a nép előre lépjen a felemelke-
dés útján. 

A nagy évforduló alkalmából 

Szegeti város tanácsa csütörtö-
kön délelőtt 9 órakor a tanács-
háza dísztermében illést tart. 
ünnepi beszédet mond: Szabó 
Lajos elvtárs, a Városi Tanács 
tagja. Az ünnepi ülés után meg-
koszorúzzák a szovjet hősök 
emlékművét. 

Emlék ünnepség a Juhász Gyula 
Művelődési Olihonban 

Szeged felszabadulása 12 
évfordulójának alkalmából em-
lékünnepséget rendez ma este 7 
órakor a Juhász Gyuln Művelő-
dési Otthon. A művelődési ott-
honban rendezendő emlékünnep-
ségen Gulyás Ferenc, a Szak-
szervezetek Megyei Tanácsának 

elnöke tart ünnepi beszédet. Ezt 
követően a kulturális műsor ke-
retében közreműködik n műve-
lődési otthon szimfonikus zene-
kara, a „Bartók Béla" Kórus és 
a balettiskola növendékei. Vezé-
nyel Markó Leó és Kertész La-
jos; 

ÉpHöh f e l s z a b a d u l á s i ünnepsége 
Szeged felszabadulásának 12. 

évfordulója alkalmából az Épí-
tők Művelődési Otthona (Kos-
suth Lajos sugárút 53.) központi 
emlékünnepséget rendez az 
Építők-, Fa- és Építőanyagipari 
Dolgozók Szakszervezetéhez tar-
tozó szegedi üzemek, vállalatok 
részére, csütörtökön este 7 órai 
kezdettel. Az ünnepségen Olt-
vai Ferenc elvtárs, a Városi 

Levéltár vezelűje emiékezik 
meg a város felszabadulásának 
történelmi napjairól. A műsor-
ban közreműködik a DAV ének-
kara Kertész Lajos vezénylésé-
vel, Nikle István bölcsészhall-
gató szavalatokkal, befejezésül 
pedig filmvetítés lesz. Az ün-
nepségen minden érdeklődőt 
szívcsen látnak. Belépődíj nincs. 

i 

200 újítás — egy kiállításon 
Tegnap délelőtt nyitották meg 

a Porté11 Művriődéri Otthonban 
három megye (Bács, Békés és 
Csongrád) postás újítóinak a 
Postás Szakszervezet Területi 
Bizottsága által rendezett kiállí-
tását. A kiállítás a szakmában 
öt év alatt született legjobb újí-
tásokkal ismerteti meg a látoga-
tót. A szegedi cs a Szeged járási 
postás dolgozóktól származik a 
kiállított újítások kétharmadré-
szc. 

Kopasz János elvtársnak, a 
Szegedi Postaigazgatóság dolgo-
zójának, aki eddig több mint 
negyven újitÓ9t dolgozott ki, 
húsz újítása szerepel a kiállítá-
son, közöltük több olvan van, 
ami országos jelentőségű. Sliebl 
József és dr. Szolnoki János 
társújítók 3 kiállított újításával 
36 ezer 600 forint önköltség-
csökkentést tudtak elérni a 
szakmabeliek. 

Egészen új elgondolás alap-
ján építette meg Török József a 
közvetlenül mutató földellenál-
lás-mérőt, ami népgazdasági szin-

ten 30 ezer forint megtakarítá-
sát ('n*l' 'M:"l" ' '/ > 

Helyet kaplak a kiállításon 
egyszerű fizikai dolgozók újítá-
sai is. Szögi Áron távirda-mun-
kás és szaktársa, Koncz József 
olyan szerkezeteket konstruál-
tak. amelyekkel a nehéz és ve-
szélyes fizikai munkát bizton-
ságossá és könnyűvé telték. 

A kiállítás megnyitása után az 
újítók ankéton vettek részt, 
amelyen megbeszélték a kiállí-
tás tapasztalatait és az újítók 
feladatait. Ezen az ankéton osz-
tották ki a legjobb újítóknak a 
pénzjutalmakat is. Harmincegy 
újító részesült pénzjutalomban 
— 6200 forint összegben. 

A kiállítás naponta délután 4 
órától 7-ig lesz nyitva — utol-
jára vasárnap. A postai alkalma-
zottaknak és a rokonszakmában 
dolgozó munkásoknak — a MÁV 
ós a DAV szakembereinek és a 
technikumok tanulóinak —, és 
minden érdeklődőnek ajánljuk 
ezt a tanulságos kiállítást. 

Már az egész évi áziaiési tervel teljesítették 
a z ú szegedi rostkikésziiö leiepen 

Még soha nem nyerték el az 
élüzem címet az újszegedi rosl-
kikészítő telep dolgozói, — 
most az elmúlt negyedévi ered-
ményeik alapján joggal számí-
tanak erre a kitüntetésre. Hó-
napokkal ezelőtt a vállalat érté-
kes ajándéktárgyakat tűzött ki 
jutalmul a legjobb törősnek, ti-
losnak, rázósnak, pozdorjásnak, 
kócfinomitónak, műszaki dolgo-
zóknak; már az elmúlt hónap 
25-én teljesítették a harmadik 
negyedévi tervüket. A sikerhez 
az „ajándékérdekeltségcn" kívül 

hozzájárult az is, hogy az áz-
totás — vagyis a nyersanyag elő-
készítés a megelőző évekhez ké-
pest sokkal szervezettebben vé-
gezték. 

Az év utolsó negyedét is jól 
kezdték: az első dekádtervet két 
nappal előbb befejezték. Az idei 
kenderkóró is már az előirány-
zatnak megfelelően, a telepen 
van — már amennyi elfér — és 
a tavaszig szükséges kórónyeny-
nyiséget már mind beáztatták: 
biztosítva van a zavartalon 
anyagellátás az elkövetkezendő 
fél évben. 

Tizenöt városban és községben indul 
ezüstkalászos tanfolyam 

A tavalyi évekhez hasonló-
an — november 15-étől — az 
idén is ezüstkalászos tanfo-
lyamok kezdődnek a megyé-
ben. A Földmüvelésügyi Mi-
nisztérium jóvahagyása foly-
tán 15 községben és város-
ban első, 19-ben pedig máso-
dik évfolyam indul. Hódme-
zővásárhelyen egy, Makón 
egy, Szentesen egy, a szegedi 
járásban négy, a Makó járás-
ban kettő, szentesi járásban 
három, a Kláramajori, a Fel-
győi, valamint az Újvárosi 
Állami Gazdaságban egy. el-

ső évfolyamú ezüstkalászos 
tanfolyam kezdődik. Máso-
dik évfolyam indul Csongrá-
don, Vekerháton, Szentesen 
(kettő), Árpádhalmán. SzéK-
kutason, Oföldeákon, Hód-
mezővásárhelyen, Batidán, 
Pusztamérgesen. Szatyma-
zon, Szőregen, Kislcundoroz.--
mán. Sándorfalván, Felgyőn, 
Kisteleken, Csanádalberttn, 
Apátfalván és a Szentesi 
Tangazdaságban. A tanfo-
lyam hallgatót állattenyész-
tési, növénytermesztési ker-
tészeti és általános szakirá-
nyok között választhatnak. 


